
Telefoniskas konsultācijas
Klātienes atbalsts (konsultācijas,
operācijas, manipulācijas)
Kritiski slimu pacientu
medicīniskā transportēšana starp
slimnīcāmAtbalsts kolēģiem slimnīcās 24/7

PALĪDZĪBAS ORGANIZĒŠANAS PROCESS
SMC dispečeri saņem zvanu no slimnīcas un organizē telefoniskas konsultācijas,

konsīliju un izsaukumu izpildi. Sarunas laikā tiek novērtēta izsaukuma steidzamība.

Dispečeri ir sertificēti ārsta palīgi, kuri orientējas plaša profila medicīnas jomās un
kuri nestandarta situācijās operatīvi spēj organizēt specializēto neatliekamo
medicīnisko palīdzību.

Ja palīdzība nepieciešama neatliekami un ārsts-speciālists vēl nav uzsācis dežūru 
vai arī telefoniski nav sasniedzams (piemēram, atrodas citā izsaukumā), dispečers
organizē cita ārsta konsultāciju atbilstošajā specialitātē. Atsevišķās situācijās
telefonisko konsultāciju nodrošināšanā piesaista arī universitātes slimnīcā vai
specializētā slimnīcā darba vietā esošus ārstus, kuri nav NMPD darbinieki.

SMC nodrošina specializēto neatliekamo
medicīnisko palīdzību slimnīcām, kad

nepieciešamais medicīniskās palīdzības
apjoms pārsniedz pieejamās

medicīniskās palīdzības iespējas slimnīcā. 
 

Atbalstu var pieprasīt slimnīcas vadītāja
pilnvarota ārstniecības persona.

smagas galvas traumas un spontāni intrakraniāli asins izplūdumi
mugurkaula traumas ar muguras smadzeņu bojājumiem
smagas politraumas
smags vai plašs apdegums, apsaldējums
maģistrālo asinsvadu ievainojums vai akūts slēgums
traumatiskas amputācijas, kur iespējama replantācija
smagas akūtas ķirurģiskas slimības vai ķirurģiskas operācijas smagas
komplikācijas
smagas iekšējas asiņošanas
smags miokarda infarkts, akūti sirdsdarbības ritma traucējumi
smags, komplicēts augšējo elpošanas ceļu nosprostojums
smagas saindēšanās
neskaidra infekcioza slimība vai masveida infekcijas saslimšana īsā laikā,
kā arī pamatotas aizdomas par sevišķi bīstamu infekcijas slimību
cietušais (slimais) atrodas veselībai un dzīvībai kritiskā stāvoklī, un tam
nepieciešama konsultācija (konsīlijs), medicīniskā pārvešana vai
medicīniskā evakuācija ar gaisa transportu uz atbilstoša profila
stacionāro ārstniecības iestādi Latvijas teritorijā

SITUĀCIJAS,
KAD SAZINĀTIES

AR SMC

SMC ĀRSTI-SPECIĀLISTI
MĀJAS DEŽŪRU REŽĪMĀ

bērnu IT ārsts
pieaugušo
anesteziologs –
reanimatologs
neonatologs

TĀLRUŅI SAZIŅAI AR SMC
24/7

NMPD
SPECIALIZĒTĀS
MEDICĪNAS
CENTRS (SMC)

ATBALSTS SLIMNĪCĀM

PALĪDZĪBAS
VEIDI

PASTĀVĪGĀ GATAVĪBĀ STRĀDĀJOŠĀS
SMC BRIGĀDES

divas pieaugušo reanimācijas brigādes
bērnu intensīvās terapijas brigāde
divas neonatologa brigādes

Sniedz palīdzību pacientam uz 
vietas stacionārā vai pārved uz citu
stacionāru:

Citas brigādes komplektē tādā sastāvā,

kas atbilstošs konkrētajam gadījumam.

Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests | www.nmpd.gov.lv | 2021 |

Visi SMC ārsti savas profesionālās prasmes ikdienā
uztur strādājot universitāšu un citās Rīgas slimnīcās

PASTĀVĪGĀ
GATAVĪBĀ
STRĀDĀJOŠO
BRIGĀŽU ĀRSTI 

asinsvadu ķirurgs
apdegumu traumatologs
bērnu ķirurgs
kardiologs
bērnu neiroķirurgs
bronhologs
gastroenterologs – endoskopists
ķirurgs
ginekologs
neiroķirurgs
otolaringologs
sejas, mutes un žokļu ķirurgs
infektologs
torakālais ķirurgs
traumatologs
mugurkaulāja ķirurgs


